XXXVI.- (1) Postero die Curio obsidere Uticam et vallo circummunire instituit. [...] (2) Itaque de deditione omnes palam loquebantur et cum P. Attio agebant, ne sua pertinacia omnium fortunas perturbari vellet. (3) Haec cum agerentur, nuntii praemissi ab rege Iuba venerunt, qui illum adesse cum magnis copiis dicerent et de custodia ac defensione urbis hortarentur. Quae res eorum perterritos animos confirmavit.

Curión se entera de la próxima llegada de Juba y se retira al campamento Cornelio, en espera de los refuerzos procedentes de Sicilia. Pero, al oír decir que Juba no encabezaba las tropas por problemas en sus fronteras, Curión se decide a atacar.

⁴⁸ Este pronombre se refiere a los marseleses y es C. Directo del participio *conservans*, que concierta con *Caesar*.

⁴⁹ *civitatis*, en genit., es complemento de *nomine*, *vetustate*, *meritis*

⁵⁰ Río del norte de África, hoy Megerda.

⁵¹ Útica (ciudad e importante puerto en el norte de África).

⁵² *ex statione* = *desde el puesto de guardia*.

⁵³ *vis magna pulveris* = *gran cantidad de polvo, una gran polvareda*.

⁵⁴ *vestigio temporis* = *al instante*

⁵⁵ *admissis equis* = *a galope tendido*

XXXVIII.- [...] (2) His auctoribus temere credens consilium commutat et proelio rem committere constituit. [...] (3) His rebus impulsus equitatum omnem prima nocte ad castra hostium mittit ad flumen Bagradam, quibus praerat Saburra, de quo ante erat auditum; sed rex omnibus copiis insequebatur et sex milium passuum intervallo a Saburra conserderat. (4) Equites missi nocte iter conficiunt, imprudentes atque inopinantes hostes aggrediuntur. [...] (5) Hos oppressos somno et dispersos adorti, magnum eorum numerum interficiunt; multi perterriti profugiunt. Quo facto ad Curionem equites revertuntur captivosque ad eum reducunt.

XXXIX.- [...] (6) ... (Curio) Equites sequi iubet sese iterque accelerat, ut quam maxime ex fuga perterritos adoriri posset. At illi itinere totius noctis confecti subsequi non poterant, atque alii alio loco resistebant. Ne haec quidem Curionem ad spem morabantur.

Informado del combate, Iuba envía refuerzos a Saburra, quien, utilizando la estrategia bélica apropiada, derrota en toda línea al ejército de Curión.

XLI.- [...] (5) At equitatus hostium ab utroque cornu circumire aciem nostram et aversos proterere incipit. (6) Cum cohortes ex acie procucurriscent, Numidae integri celeritate impetum nostrorum effugiebant rursusque ad ordines suos se recipientes circumibant et ab acie excludebant. Sic neque in loco manere ordinesque servare neque procurrere et casum subire tutum videbatur. (7) Hostium copiae submissis ab rege auxiliis crebro augebantur; nostros vires⁵⁶ lassitudine deficiebant, simul ei, qui vulnera acceperant, neque acie excedere neque in locum tutum referri poterant, quod tota acies equitatu hostium circumdata tenebatur. [...]